MODELO DE PETIÇÃO
AUDIÊNCIA DE CONCILIAÇÃO. DESISTÊNCIA PELO AUTOR. MOROSIDADE DESIGNAÇÃO DA AUDIÊNCIA. CITAÇÃO DO RÉU IMEDIATA
Rénan Kfuri Lopes

Exmo. Sr. Juiz de Direito da ... Vara Cível da Comarca de ...
PJe n. ...
Urgente!
- opção pela não realização da audiência de conciliação [CPC, art. 319, VII] -
- tramitar lento dos autos, sem ao menos designação da audiência conciliatória e expedição do ato citatório do réu -
- expedição imediata de carta de citação do réu -
(nome), autora, menor impúbere, por seu advogado in fine assinado, nos autos epigrafados promovidos contra ...:
CONSIDERANDO ser direito optativo da autora a realização ou não da audiência de conciliação/mediação [CPC, art. 319, VII];
CONSIDERANDO o longo período desde a distribuição deste feito  até o momento não tendo sido sequer designada audiência de conciliação em julgamento [injustificadamente][footnoteRef:1]; [1:  A diretriz legal prescreve o direito das ao direito de obter em prazo razoável a solução integral do mérito, incluída a atividade satisfativa [CPC, art. 4º].]

CONSIDERANDO a necessidade de evitar contatos diretos e presenciais em audiências, sobremaneira pela percepção da variante “ômicron” da COVID-19;
vem, respeitosamente, requerer SEJA DETERMINADO À ILUSTRADA SECRETARIA A IMEDIATA EXPEDIÇÃO DE CARTA DE CITAÇÃO COM AVISO DE RECEBIMENTO [CPC, art. 248], EXPLICITANDO TEXTUALMENTE O PRAZO DE 15 [quinze] PARA CONTESTAR [CPC, art.335,], SOB PENA DE REVELIA.
P. Deferimento.
(Local e data)
(Assinatura e OAB do Advogado)